*De luna secularis scientie dicitur Eccli. XLIII (7-8): A luna signum diei festi; luminare quod minuitur in consumatione mensis et crecens mirabiliter in consumatione. Luna secularis sciente, id est disputatio terrenorum, sicut sol theologie diei, id est contemplationis divinorum. Mensis, tempus incarnationis Filii Dei, de quo Exo. XII (12, 12): Mensis iste vobis principium mensium erit in mensibus anni. Consummatio huius mensis fuit in hora Passionis, cum dicit Dominus: Consummatum est. Tunc valde diminuta est "luna", id est "secularis scientia", unde exclamat Paulus II Cor. I (23, 20): Nos predicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Ubi ergo sapiens? Ubi scriba? ubi conquisitor huius seculi? Nonne stultam fecit? Hec luna crescet mirabiliter in consummatione seculi, sicut iam videmus quod fere quot sunt civitates, tot sunt legum doctores<sup>29</sup>.*

Giovanni, infine, si dimostra particolarmente attento alla posizione dei chierici che si dedicano alla filosofia, le stelle. Per il *magister*, essi non devono indugiare nello studio del pensiero degli antichi filosofi, in quanto tale studio, utile per imparare a combattere le eresie, deve essere considerato solamente preparatorio per la teologia. la rovina di questa categoria di chierici è dovuta, secondo quanto proferito da Giovanni, proprio dalla loro volontà di studiare troppo a lungo una disciplina utile solo a soddisfarne la curiosità, la vanità e lo spirito di lucro<sup>30</sup>.

Nonostante le proprie divisioni interne, comunque, i chierici sono, nel loro insieme, al di sopra dei laici e le loro deficienze si riflettono nella vita spirituale di questi ultimi i quali, una volta abbandonati a se stessi, soffrono per la *pressura iniurie, confusio scientie, ariditas misericordie*<sup>31</sup>.

### 1.1.2) I vescovi, esempio per i laici

Giovanni de la Rochelle è l'unico dei frati minori a dedicare un intero sermone della Domenica d'Avvento ai gradi inferiori della gerarchia.

In un altro sermone, invece, egli spiega la propria visione della Chiesa universale attraverso l'identificazione dei tre astri descritti dalla pericope evangelica con i *maiores ecclesie*, i quali governano e fungono da esempio per gli *inferiores*, cioè i *subditi*, coloro che, secondo il passo evangelico subiranno la *pressura gentium*.

---

<sup>29</sup> RASOLOFOARIMANANA, *Etude*, p. 124.

<sup>30</sup> "Per hoc ergo quod dicit lumen non expandi indicat studiosos erga phylosophiam; ex caritate non addiscere hoc <quod> est ad honorem Dei et utilitatem ecclesie, sed propter curiositatem vel vanitatem vel cupiditatem sive lucrum. Et hoc signum in stellis." (RASOLOFOARIMANANA, *Etude*, p. 125).